MAMUTIUS do quo Christianus Daumius Epistola ad Nic. Heinsium data An. 1679. t. IV sylloges Burmannianae p. 255. *Habeo nunc mecum ex Paulina Lipsiensium Bibliotheca membranaceum grandem Codicem, in quo Mamutii nescio cuius de virtutibus elegia plus mille constans versibus, Orosius, Arator, Rigae et Prudentii nonnulla, ut Psychomachiam, Hamartigenia, Hymni.*

MANASSES I. Remensis ab An. 4068. Archiepiscopus, in Concilio Augustodunensi An. 4079 ob varia carmina quae ipsi objiciebantur damnatus, iu proximo Lugdunensi Concilio An. 4080. *Apologiam* obtulit Hugoni Diensi Episcopo, Gregorii VII. in Gallias legato, quam edidit Mabillonius tom. 4. musei Italici parte 2. pag. 449 427. qui de hoc Manasse videndus pag. 447. seq. Sammarthani in Gallia Christiana tom. 4. pag. 507. seq.

in descriptione trium hierarchiarum gradatim ordinarum, scilicet Ecclesiasticae, Angelicae et Divinae. Profunditatem in descriptione mysticarum intelligentiarum.

d) Cangius praef. glossarii Lat. 50. *Jacobus* le Long. Bibl. Biblica in Marchesino pag. 845. *Oudin* tom. 3 pag. 495. *Antonium Reiserum* Manuscr. Bibl. Augustanae p. 97. *Miscellanea Lips.* tom. VII. pag. 46. seq. *Diarium eruditorum Italiae* tom. 15. pag. 286. etc.

Epistola ad Gregorium VII. in tomis Concilior. Labbei X. p. 362. Harduini VI. p. 1569 etc. confer. Gregorii VII. lib. sextum Ep. 23.

MANASSES *Suessorum* sive *Suessionensis* Episcopus ab An. 1103 ad 1108. cujus donationem Ecclesiae monasterio Novigentino factam edidit Dacherius notis ad Guibertum Novigentinum pag. 625. seq.

Antonius MANCINELLUS, supra tom. 1. pag. 449.

Dominicus MANCINUS praeter poema de passione Domini Trithemio cap. 955. laudatum, scripsit jam senex et Friderico Severinati, Episcopo Malleacensi dicatos Lipsiae 1516 edidit elegos de quatuor Virtutibus, et Officiis ad bene beateque vivendum pertinentibus: post repetitas editiones Basil. 1543. Antw. 1559. recudi curavit V. C. Hermannus ab Hardt Helmstad. 1691 8. subjuncta MARTINI Braccarensis formula honestae Vitae. *Eius tractatus de passione Domini metricè descripta cuius et Trithemius meminit, plus vice simplici lucem aspexit; prodit enim in 4. absque loco, et anno, iterumque in 8 absque loco et anno, ac demum una cum Hieronymi Vallensis aliorumque sacris poematibus in 42. Antuer. 1548.

Guilelmus MANDAGOTUS sive de MANDAGOTO. Supra tom. 3, pag. 444.

Joannes de MANDEVILLA, t. IV p. 385. (1195 Eius opus Italice cusum Mediolani 1480. Bologna 1488 1497. Venet. 1494. Firenze Morgiani 1492 in 4 et Ven. 1567. 8.)

Joannes MANDWITHUS. t. IV. p. 336.

MANEGAUDUS, *Manegaldus*, *Manegoldus* de quo Anonymus Mellicensis c. 105. *Manegoldus Presbyter*, *modernorum magister magistrorum*, strenuus assertor veritatis fuit, a qua nec promissis nec minus schismatici Regis a) flecti potuit. Quin imò in dissensione illa quae inter Gregorium VII. et Henricum IV. exorta fuit, pro tuenda justitia laboravit usque ad vincula. Exstat ad eum scripta quaedam exhortatoria IVONIS Episcopi Carnotensis Epistola, (quadragesima inter Ivonianas.) Hic textum Esaiæ Prophetæ paginalibus clausulis distinctit. Super Matthaeum vero glossas con-

tinuas scribit. Scribit quoque super Psalterium, opus praestantissimum, super topazium et aurum obryzum pretiosum. Hujus ut videtur opusculum pro Gregorio VII. sed jam defuncto et post an. 1080 ante A. 1101 scriptum adversus *Wolffemarum* Coloniensem edidit laudatissimus Muratorius tomo quarto anecdotorum Latinorum, Patavii 1713 4. Quae autem contra *Epistolam Wenerici* scripturum se promittit, nusquam exstant. Haud dubie idem MANEGUNDUS est, quem Henricus Gandavensis cap. 28. ait ingenii sui monumenta in expositione Psalmorum et Epistolarum Pauli, posteris reliquisse. Huic Manegoldo. Teutoni tribui a nonnullis Commentarios in Psalmos, Coloniae 1536 fol. editos, Miraeus ex Jo. Molano annotavit, quos tamen REMIGII Autisiodorensis Episcopi esse communis est persuasio. Verisimile etiam Clarissimo Muratorio visum de eodem mentionem fieri in Ptolemaei Lucensis Annalibus ad An. 1090. *Per idem tempus floruit in Teutonia quidam Philosophus, cui nomen MENEGALDUS, cujus uxor et filiae in Philosophia fuerunt permaximae.* Anonymus apud Andream du Chesne tom. IV. de rebus Francor. pag. 89. *Hoc tempore tam in Divina quam in humana Philosophia floruerunt Lanfrancus Cantuariorum Episcopus, Guido Langobardus, MAINGAUDUS Teutonicus, Bruno Remensis, qui postea vitam duxit eremiticam.* Fuit hic Magister MANEGOLDUS de Lutenbach inter primos Canonicos et Praepositos Canonorum Regularium *Murbacensium* in Alsatia, de quo Bertholdus Constantiensis in appendice ad Hermannum Contractum ad an. 1093 et 1098 et Auctor incertus ad A. 1090. apud Urstisium tom. 2. pag. 83. Diversus adeo à duobus ejusdem temporis, MANEGOLDO Abbate S. Georgii in Svevia quem à Monachis suis occisum b) refert idem Bertholdus ad an. 1100. et à MANEGOLDO Raitenburchensi Decano, cujus librum pro defensione Gregorii VII. compositum ipso adhuc viveute, tamen ab ipso non approbatum memorat Gerlachius prae-

a) Ita vocat homo Papae, Henricum IV. Imp.

b) Acta Sanctor. tom. 3. Februar. pag. 52.

positus Reichersbergensis apud Clariss. Pezium tom. 2. Anecdotorum parte 2. pag. 494. Confer ejusdem prolegomena ad illum tomum pag. XXIX. seq. et Diarium eruditorum Italiae tom. XV. pag. 32 seq.

* Opusculum a Muratorio editum longe diversi est argumenti ac censuit hic Fabricius. Totum enim in eo est ut demonstret haud ita probanda esse veterum Paganorum scripta, ut omnia indiscriminatum admittantur, cum plura in eis esse evincat, qua dogmatibus Fidei nostrae adversantur. Haec contra Volfelmum usque ad Cap. XXIII. disputantur; tum vero duobus tantummodo capitibus de Causa Gregorii VII. agitur, quae adiecit se in praefatione operis author profitetur eo quod sciret Volfelmum Dom. Papam Gregorium polluto ore lacerasse; ideo ait: *aliquid de illo adnectendum duxi* *

MANEGAUDUS Abbas S. Michaelis ad Mosam circa An. 1150 cujus diploma de renovanda memoria Ducis Volfaudi edidit Baluzius tom. IV. Misc. pag. 463.

Alius MANIGOLDUS Svevus ex Abbate Gremsmünsterensi Episcopus Passaviensis An. 1206 de quo monumenta Tegernseensis apud eundem Pezium t. 3 p. 3. 523.

Ab his omnibus ut videtur diversus MENEGALDUS sive MENENGALDUS scriptor *Historiae Ecclesiasticae* Manuscriptae in variis Bibliothecis, quae incipit: *Assyriorum Regum potentissimus olim fuit Ninus, qui bellum finitimis inferens Regibus.* etc. Judice Luca Holstenio a) *auctor nullius iudicii nec pretii, quorum centuriae reperiuntur passim in Bibliothecis Monasteriorum qualis Petrus Comestor, Vincentius Belluacensis, b) alique ejus formae consarcinatores, qui quum nullum suis historiis initium reperire possent, ab exordio Mundi repetebant, ut mali Poetae Trojanum bellum gemino ordiuntur ab ovo. Forte sub finem ad particularem alicujus Gentis historiam, et ad sua tempora delabitur, quae usui esse possent ad illorum temporum cognitionem: quod de proximo et in praesenti desperandum.*

a) Diarium eruditorum Italiae tom. XV. p. 29.

Jannotius MANETTIUS. Supra t. IV 314.

MANFREDUS *de Cruce*, Decretorum Doctor, Abbas S. Ambrosii Mediolanensis, Philippi Mariae ducis Mediolanensis ad Concilium Constantiense Legatus, cujus *Orationem ad Sigismundum Rom. Imp.* in illo Concilio an. 1415. habitam edidit Hermannus ab Hardt tomo V. historiae Concilii Constantiensis pag. 109 114.

* Obiit anno 1425. De illo nonnulla habet Puricellus in dissert. Ambrosiana n. 19.

Fulgentius MANFREDUS, Venetus Ord. Minor. junior qui an. 1606 scripsit *Exceptionem per edictum Cardinalium in causa Veneta.* Exstat apud Goldastum t. 2. Monarchiae Imperii pag. 483. 485.

MANFREDUS Poeta et Mathematicus, cujus *carmina de computo anni* leguntur ad calcem tomi primi operum Bedae venerabilis pag. 425. seq. et breve scriptum *de embolismorum ratione* pag. 405. 452. Idem an vero alius *Hieronymus* MANFREDUS Medicus et Astronomus Bononiensis circa An. 1455 cujus *Centiloquium de Medicis et infirmis* prodiit Bononiae 1483 4. Norimb. 1530 8.

MANFREDUS *de Monte Imperiali*, Medicus, scriptum *de simplicibus* in Codice Regio Paris. 334. Cangius evolvit.

MANFREDUS Potentinus sive *Potentiae* in Lucania Episcopus An. 1119. scripsit *vitam Gerardi* Patria Placentini, Episcopi Potentini, decessoris sui, quam vulgavit Ughellus tom. 7. Italiae sacrae pag. 135. 138. (edit. primae pag. 178.)

MANFREDUS *Siciliae* Rex anno 1267. extinctus, de quo Antoninus Mongitor t. 2. Bibl. Siculae pag. 29. seq. Ejus *Epistolae quinque* edidit Baluzius tom. 1. Misc. pag. 475 483. seq. Ejusdem additiones ad FRIDERICI II. Imp. librum *de arte venandi cum avibus* (de quo supra tom. 2. p. 611.) prodiere Augustae Vindel. 1576. 1696. 8. *Epistola* de victoria adversus exercitum Papae Innocentii IV. apud Bzovium ad an. 1254 n. VI.

MANFREDUS *Terdonensis* Ord. Minor. Provinciae Januensis ac custodiae Papien-

b) Multis tamen aliis hic praestat.

sis, circa An. 1360 scriptor *Polylogii* sive expositionis vocabulorum S. Scripturae. Vide Waddingum p. 246.

MANFREDUS *Vercellensis* Ord. Praed. circa an. 1433. in partibus Longobardiae nunciavit propinquum Antichristi adventum et quasi tempore suo esset futurus, induxit ad hoc suas rationes ex Scripturis, praecipue ex Apocalypsi: inde multis ad eum confluentibus auctor fuit tertii Ordinis Monachorum et Monialium de poenitentia S. Dominici. Vide Antoninum Florentinum summae historiarum tit 22. cap. 7. §. 8. t. 3 p. 494 seq. *Praedicabat BERNARDINUS a) contra eum, arguens factum illud, et Manfredus contra Bernardinum, in aliquibus doctrinae suae eum sugillans.*

Nicolaus MANIACUTIUS, Canonicus ord. S. Augustini regularis, Lateranensis Basilicae, circa an. 1480. scripsit *Catalogum Pontificum à Petro Apostolo ad Alexandrum III. versibus hexametris Leoninis* Incip.

Si via Pontifices Romanae noscere sedis.
Carminibus nostris perlectis scire valebis.

Edidit Onufrius Panvinius in annotatt. 270. et Daniel Papebrochius cum notis in propylaeo Act. Sanctorum Maji pagina *) 27. Hunc Catalogum *Nicolaio Montacutio* Anglo circa An. 1466. claro praeter rem tribuit Pitseus p. 657. et ante eum Baleus VIII. 25. Vide et Oudinum t. 3 p. 2696.

Anicius MANLIUS Torquatus Severinus Boethius: Supra, BOETHIUS. t. 4. p. 233.

Jacobus MANLIUS. Supra, JACOBUS Brigantinus tom. IV. pag. 298.

MANLIUS Rallus ad quem Jo. Jovianus Pontanus libro 2. Hendecasyllabon:

Manli deliciae Attici leporis
Atque idem Latinae lepos Camoenae,
Cantas dum teneros Lycinuae amores
Et Coli numeris refert Philetae etc.

Lucas MANNELLUS. tom. IV. p. 563.

MANSUETUS Archiepiscopus Mediolanensis, qui contra Monothelitas An. 679. Synodum habuit, b) Synodicamque ad Constantinum Pogonatum, Imp. CPolitanum

misit, quae cum Mansueti expositione fidei exstat in tomis Conciliorum ante acta sextae Synodi An. 580. et separatim ex Codice Anglicano prodit cum notis Geverhardi Elmenhorstii, Lugd. Bat. 1618 4.

Gualterus MAPES. Supra tom. 3. p. 110.

MAPHÆUS Vegius ex Laude Pompeja Laudensis, Insuber, Martini V. Papae Datararius, diem obiit Romae an. 1458. primo anno Papae Pii II. sepultus in capella quam ipse Vegius adductis an. 1430. Ostia reliquiis B. Monicæ, c) S. Augustini matris aedificari fecerat. De eo Trithemius cap. 762. et scriptor Vitae subjunctae libris de educatione puerorum, in edit. Basil 1544 8. et in Bibl. Patrum iisdem praemissae: Jovius in elogiis, Ghilinus tom. 2. Niceronus in memoriis de vitis eruditorum t. 26. pag. 83. et additiones ad Naudaeana pag. 494. Scripta ejus, curante Andrea Schotto in Bibliothecae Patrum Coloniensis supplemento an. 1622 atque inde in Bibl. Patrum Lugdunensi tom. XXVI. exstant hoc ordine:

De educatione liberorum et claris eorum studiis ac moribus libri VI. pag. 633. Prodiert eximium hoc opus Mediolan. 1491. 4. Paris. 1544. 4. Basil. 1544. 8.

De perseverantia Religionis libri VI. ad Elizabeth et Monicam, sorores. pag. 689. Prodiert ex Joannis de Butrio, Monachi Claraevallensis recensione, Paris. 1544 4. *De quatuor hominis novissimis*, morte, judicio, inferno et Paradiso *meditationes*. pag. 745. Prodiert cum libris de educatione liberorum. Basileae.

Philaethes, seu Veritas invisae exulans, dialogus ad Eustathium fratrem pag. 755. praemissa ejusdem argumenti elegia *Cornelii Gnaphei* Alostani. Prodiert cum quibusdam Luciani dialogis, Argentorati 1545. 4. et cum praef. Udalrici Fabri, Thorenburgensis, Viennae 1546. 4. De Gallica versione Lugd. forma minore à D. V. Z. edita quae hunc dialogum perperam Luciano tribuit, et de altera versibus Galli-

a) *Bernardinus Senensis*. de quo supra tom. I pag. 585. Confer Raynaldum ad Annum 1419. n. 12.

b) Confer Pagium ad An. 679. n. VI. seq.

c) Adde Baronium ad Martyrolog. IX April. Acta Sanctor. tom 1 Mail 4. pag. 491. Tillemontii memorias H. E. tomo. VIII. pag. 477.

cis, Petro du Val interprete. Lugd. 1552. vide Niceronum tom. XXVI. pag. 89.

Supplementum libri XII. Aeneidos Virgilianae pag. 759. Incipit. *Turnus ut extremo devictus Marte profudit*. Saepius prodierat in variis Virgillii editionibus, ut notare me memini in Bibl. Latinae lib. 4. cap. 12. ubi etiam de Gallica hujus supplementi metaphrasi à Petro de Mouchant adornata.

Astyanax, sive de morte Astyanactis, poema quod incipit: *Musa, refer que causa metum post diruta Trojae*. pag. 764. prodierat curante Laurentio Abstemio, Fani 1505. cum pseudo Pindaro Thebano et variorum epigrammatibus, quorum nonnulla ommissa in secunda Francisci Polandi editione A. 1545. Vide additiones ad Naudeana pag. 498.

Velleris aurei libri IV. quorum initium *Egregium canere Aesonidem juvenesque Pelasgo* pag. 766. Editi fuerant una cum Astyanacte Vegii à Francisco Modio Colon. 1589. 12.

Antoniados sive de vita et laudibus S. Antonii, *libri IV.* ad Eugenium IV. pag. 773. Incip. *Non hic Pegasides, non ficta et inania, Musae.* ex edit. Antwerp. 1559.

Declamatio seu Disputatio *inter Solem, terram et aurum*, audiente DEO et homine assistente. pag. 777. Lucem viderat Paris. 1544. 4.

Praeter haec in Bibliothecis Patrum obvia, exstant *Poëmata et Epigrammata* edita una cum aliis a Franchino Gafurio, Laudiensi, Musicae artis laude celebrato A. 1534. In his elegiae *de fraudibus rusticorum* et epigrammata *contra a) vitam rusticam* composita ab eo anno 1422. et poema cui titulus *Pompejana*, A. 1423. Ipse vero natus An. 1407. praecocibus igitur ingeniis jure suo accensendus. Quod praeterea memoratur a Trithemio *de laudibus divae Monicae*, praeter praefationem de hoc argumento libris de liberorum educatione praemissam: intellige *libros tres de vita et obitu B. Monicae et Officium Translationis ejusdem*. Sed et haec et in

a) *Tria lustra peregi, aetatis meta ista mou.*

Actis Sanctor. tom. 4. Maji pag. 491. memorata, *Vitam et Officium S. Augustini et Officium Conversionis ejusdem: et Vitam et Officium B. Nicolai Tolentinatis*, et caetera memorata Trithemio, *In Psalmos Poenitentiales et de re militari*, et cum *Epistolis* multis librum *de conditione humana* quem imperfectum reliquit, nemo, quod sciam in lucem protulit. Librum *de Verborum in jure civili significatione* quem Vicentiae A. 1477. editum scribit Simlerus, alterius Maphaei esse mihi persuadeo.

* An Maphaeus iste scripserit libros tres de vita et obitu S. Monicae plane ignoro; illud compertum mihi est indicatum a Trithemio opus de laudibus D. Monicae libro uno constituisse; nec forte aliud est, quam carmen quoddam ab eo editum, qua occasione statuam S. Monicae erexit Romae, qua de re Trithemius. Carmen vero istud prodit excusum in Collectione Venetiis edita anno 1320 cuius hic est titulus: *opusculum multorum bonarum rerum* (sic) pag. 443. Incipit:

Salve lux matrum mater sanctissima salve
Salve Augustini Monica digna parens.

Haec ipsa carmina legi excusa in sanctuario Papiensi Jacobi Guala impresso Papiae an. 1505. vide ibid. l. 4. cap. 15.

Maphaei Vegii *de felicitate et miseria dialogus* extat MS. in Biblioth. Pistoriensi. Vide Commentarios eiusd. Bibliothecae p. 6. *

Celsus MAPHÆUS, Veronensis, de cuius apologia pro canonicis regularibus contra AMBROSIUM Coriolanum, Eremitarum Generalem, vide Bzovium ad A. 1484. n. 4. seq.

Paulus MAPHÆUS, Veronensis, supra MAFFEUS.

Guilelmus MARA, Lamarenensis t. 3 p. 144.

MARBODUS, *Merboldus, Marbottus, Marbadus, Mardebanus, Merobaudus, Merbodaesus*, à Baleo II. 50. et Pitseo pag. 485. Leyseroque pag. 369. de poetis Medii aevi, cognomento *Evanz* dicitur, quod Evacem de gemmis visus est carmine expressisse, ut mox sum dicturus. Natione Britannus ex Magistro Scholarum et Archidiacono Andegavensi Episcopus An. 1096. Redonensis in Britannia Armorica

Galliae usque ad A. 4423. quo Monachus ad S. Albinum Ord. Bened. Andegavi obiit aetat. 88. Multa scripsit verso et prosa, quorum nonnulla, sex Epistolae nimirum, liber de gemmis, variaque Carmina, jussu Ivonis, Redonensis Episcopi vulgata Redonis: 4524. sed plura curante praclaro Viro D. Antonio Beaugendre, Presbytero Ord. Bened. edi'a ad calcem Operum Hildeberti Cenomanensis, a) Paris 1708, fol. hoc ordine, et praemissa, inter aliorum elogiolorum delectum. *Monachorum et Conventus S. Albini Andegavensis Epistola encyclica* de ejus obitu, in qua *Oratorum Rex, Gallicanae eloquentiae arcem obtinuisse* traditur, atque si ULGERIO ejus in Scholae magisterio successori credimus h) *cessit ei Cicero, cessit Maro junctus Homero.*

1) *Epistolae* VI. p. 1387. ex quibus *prima* ad Raynaldum Martigne, Andegavensem Episc. saepius edita in Patrum Bibliothecis, ut Lugd. t. XXI. p. 157. atque inter Hildeberti Epistolis *secunda* et *tertia* ad Ingilgerium, sive Ingungerium solitarium et Sacerdotem. *Quarta* ad Vitalem, *Quinta* paraenetica ad ancillam Christi Agenoridem, et *sexta* ad Robertum Arbricellensem, oppugnata a Natali Alexandro Sec. XI. et XII. V. artic. 2. tom. VI. pag. 800. seq. Hisce ex veteri Redonensi editione Anni 1524. exhibitis et ad Manuscriptos Codices castigatis poterat *septima* ad Hildebertum ex Dacherii tom. XIII. spicilegii pag. 295. (tom. 3. edit. novae pag. 430.)

2) *Vita S. Licinii*, Episcopi Andegavensis pag. 4448. edita in Actis Sanctorum t. 2 Febr. 13. pag. 682.

3) *De Vita S. Roberti*, Abbatris Casae DEI libri II. pag. 4433. ex iisdem Actis tom. 3. April. 24. pag. 347. et in Mabilonii Actis Benedictinis Sec. V. parte 2. pag. 484.

4) *Vita S. Magnobodi*, Confessoris pag. 4490. ex Manuscr. Mabiloniano, et praemissa pag. 4463. ejusdem Magnobodi vita scripta ante Mabodum ab Anonymo.

Scripta carmina.

5) *Historia Theophili poenitentis*, Vicedomini Adanae in Sicilia, pag. 4507. Incip. Quidam magnorum Vicedomnus erat meritorum, Theophilus nomen, tenuit quoque nominis omne Ex Actis Sanctor. tom. 4. Febr. 4. pag. 487.

6) *De septem fratribus Maccabaeis* pag. 4517. ex veteri edit. Redonensi An. 1524 Incip. *Antiqua Legis jus solvens jussio Regis.*

7) *De S. Laurentio*, pag. 4519. ex eadem Redonensi, editione et ex Manuscr. Regio n. 274. Incip. *A Decio tentus, gladioque furente peremptus.* Scriptam metricè passionem S. Laurenti à Marbodo testatur Sigebertus cap. 458. ediderat Surius ad 10. August.

8) *Passio S. Victoris* ex editione Redonensi, sed castigata ad duos codices Manuscript. pag. 4527. Incip. *Cum studeat Daemon sanctis inferre polemon* (πόλεμων.)

9) *Passio S. Mauricii et Sociorum ejus* itidem ex Redonensi editione Anni 1524. ex duobus Manuscr. emendata. Incip. *Dum cohibere parat Gallos, quos conglomerarat.* Sigebertus cap. 458. de Marbodo: *Scriptis metricè passionem Thebaeorum, quasi pedibus vadens in sententiam EUCHERII Lugdunensis Episcopi, qui eam urbana prosa scripserat ad Silvium Episcopum.* Adde si placet quae de Eucherii lucubratione dixi supra tom. 2. pag. 525. seq.

10) *Vita S. Thaisidis* ex duobus Manuscr. pag. 4544. Incip. *Vitam cujusdam mulieris carmine dicam.*

11) *Passio SS. Martyrum Felicis et Adacti* pag. 4543. Incipit.

Felix fide, felix actu, Felix quidam nomine Romae natus et nutritus et Sacerdos ordine.

12) *De vita B. Maurilii*, Episcopi Andegavensis et Confessoris libri duo pag. 4546. Prior incipit.

Quod de Maurillo tentat mea dicere Clio.

13) *Varia Carmina*, proces et hymni, p. 4555 4582. in quibus aliqua minime contemnenda.

14) *Liber Ruth* redditus carmine p. 4582.

a) Supra tom. 3 pag. 761. Acta Erud. 1709. p. 165. Oudinus tom. 2. pag. 946. Bibl. Latina IV. 2.

b) Balaei Hist Academ. Paris. pag. 522. Epi-

stola illa encyclica in Marbodi laudem et Ulgerii carmen leguntur etiam in Edmundi Martene tom. 1 anecdotor. pag. 355. 357.

Judicis unius sub tempore gesta canemus etc.

45) *Deraptu Dinae* Genes. XXXIV. p. 4585
Discite claustra pati qui parctis integritati.

46) Liber ad Discipulum *de ornamentis verborum*, pag. 4587 ex editione veteri Redonense ex pluribus Manusc. emendata et suppleta. Incipit :

Versificato quaedam tibi tradere caro.

47) *Liber decem capitulorum* itidem ex Redonensi editione pag. 4595. 1) de apto genere scribendi. Incip. *quae juvenis scripsi, senior dum plura retracto poenitet.* 2) de tempore et aevo, *post decies sextum currit mihi septimus annus.* 3) de meretrice, 4) de matrona, 5) de senectute, 6) de fato et genesi, 7) de voluptate, 8) de vera amicitia, 9) de bono mortis, 10) de resurrectione corporum.

48) *Carmina a) varia* praemisso tetrasticho ad *Robertum* Lincolnensem Episcopum pag. 4615.

Tot vivas anni. quot minis labitur annis,
puto legendum :

Tot vivas annis quot rivis labitur annis.

49) *Epitaphium Caroli M. et Lanfranci* Archiepisc. aliaque carmina varii argumenti pag. 4625 4634. b) in his postremo loco ponuntur *Proverbia Catonis Philosophi*, quae hoc loco adscribam, quo magis pateat per similem fictionem Catoni tribui disticha de quibus supra tom. 1. p. 337.

PROVERBIA CATONIS PHILOSOPHI.

Uilibus montis prudens accomodet aures.
Non laeta extollant animum, non tristia frangant.
Dispar vivendi ratio est, mors omnibus una.
Grande aliquid caveas timido committere cordi.
Nunquam savantur deformis vulturae fama.
Naufragium rerum est mulier malefida marito.
Tu si animo regebis, Rex es : si corpore servus.
Proximus esto bonis, si non potes optimus esse.
Nullus tam parcus, quam prodigus ex alieno.

a) Praeter. illa in edit. Redonensi A. 1524, Carmen in laudem Hildeberti ediderat Hommeyus in spicilegio Patrum pag. 419. et aliud de tribus inimicis hominis, mulieribus, avaritia et ambitione pag. 547.

b) Quod pag. 1029. tanquam ineditum profert Carmen hoc initio : *Ordo Monasticus Ecclesiasticus esse solebat* : pridem editum a Flaeco sive nomine auctoris, in aliis Codicibus GVALONI tribuitur. Vide supra Tom. 3. pag. pag. 322.

Audit quod non vult, qui pergit dicere quod vult.
Non placet ille mihi, quisquis placeat sibi multum.
Juri servitium defer, si liber habebis.
Vel bona contemni docet usus, vel mala ferri.
Ex igne ut fumus, sic fama ex crimine surgit.
Irridens miserum, dubium sciat omne futurum.
Quanto major eris, tanto moderatior esto.
Alta cadunt oditi, parva extolluntur amore.
Criminis indultu secunda audacia crescit.
Quemlibet ignavum facit indignatio fortem.
Divitiae trepidant, paupertas libera res est.
Tunc homo culpandus, quando est in crimine casus.

Fac quod te par sit, non alter quod mereatur.
Disimilis cunctis vox, vultus, vita, voluntas.
Ipsum e) te cruciat, te vindicat invidus ipse.
Semper pauperles quaestum praedivitis auget.
Magno conficitur discriminé res memoranda.
Terra hominis patria est, qua nascimur et tumulamur.

Aspera perpersu sunt jocunda relatu.
Acrius appetimus nova, quaejam d) partetenemus
Labitur ex animo benefactum, iniuria durat.
Tolle mali testes, levius mala nostra feremus.
Vir constans, quicquid coepit, complere laborat.
Saepe dolor siccat lacrymas, et gaudia fundunt.
Iniustus qui sola putat proba quae facit ipse.
Tristibus afficiat gravior, si laeta recorder.
Omne manu factum consumit longa vetustas.
Quid cautus caveas, aliena exempla docebunt.
Haud ullum tempus vanitas simulata manebit.
Condit ferula fames plenis insuavia cuncta.
Doctrina est fructus dulcis radicis amarae.

20) *Liber de gemmis* qui incipit : *Evax e) Rex Arabum legitur scripsisse Neroni.* p. 4637. Hic primum inter Marbodi carmina prodierat Redonis 1524 deinde sub Marbodei, Halli Cenomanensis nomine vulgatus a Pictorio Villingensi : Friburgi 1534 8. atque additis scholiis Alardi Amstelodami, Colon. 1539. 8. Hinc Janus Cornarius tanquam librum quintum subjecit Marci f) libris IV. de herbis, hoc titulo : *MACRI sive ut quaedam exemplaria habent, MERBOLDI Episcopi; aut potius INCERTI auctoris de naturis lapidum liber.* Francof. apud Christ. Egenolphum 1540 8. Longo post tempore velut antea ineditus subEVA-

c) F. se.

d) F. quam quae parta.

e) Editiones quaedam Plinii XXV. 2. *Praeter hos Graeci auctores medicinae prodidere : ex his Evax Rex Arabum qui de simplicium effectibus ad (Tiberium) Neronem scripsit.* In Manuscr. verba haec desiderari notarunt Salmasius praef. ad homonyma hyles jatricae p. 15. et Harduinus.

f) Liber quintus Macri vocatur etiam in Codice Bibl. Paulinae Lips. de quo B. Fellernus pag. 569.

CIS a) nomine lucem vidit è Bibliotheca D. Henrici Rantzovii, Sereniss. Danorum Regis per Holsatiam et Dietmarsiam legati, curante Henrico Mollero. Lubecae 1575. 8. apud Joannem Balhornium, ac recusus Lipsiae 1585. 4. Pluribus postea quam centum annis interjectis V. C. Jacobus Gronovius ad calcem Dactyliothecae Abrahami Gorlaei Lugd. Bat. 1695 4. edidit expoliturum a se MARBODÆI Galli Poetae vetusti carmen de gemmis, auctum in fine versibus XCIII. et praemissis duabus Epistolis una tanquam Tiberii ad Evacem b) et altera Evacis ad Tiberium. Denique Beaugendrius collatis editionibus et Codicibus Manuscriptis recensito veterem Gallicam addidit metaphrasin auctoris non multo quam Marbo-deus fuit junioris, quae incipit:

Evax fut ün multe riche Reis
Lu regne tint des Arabais.

Addidit etiam pag. 1679. Marbodi *carmina de XII. lapidibus pretiosis* Apocalyps. XXI, 19. quorum initium: *Cives coelestis patriae Regi regum concinite*: et p. 1681. prosario sermone eorundem *lapidum pretiosorum mysticam seu moralem applicationem*.

24) Post indicem postremo loco sequitur *Metaphrasis Cantici Canticorum*: Incip.

Quem sitio vultis, nunc oscula porrigat oris.

De hac Sigebertus c. 158. *Marbodus, Redonensis Episcopus, Cantica canticorum ad integrum exposuit metrico lepore et allegoriam exornans*, Laudat et Trithemius c. 339

Desiderantur in Beaugendrii editione *Vita S. Alexii* Confessoris, sub seculi V. initia Romae, vel Edessae in Syria, quae exstat in Actis Sanctor. tom. IV. Julii 17. pag. 264 256. Incipit:

Praestans magnatis summae vir nobilitatis
Stemmata Romanus effulserat Eufemianus.

Vita S. Gualteri seu *Gauterii*, Abbatis et Canonici Stirpensis in dioecesi Lemovi-

a) Sub *Evacis* nomine laudari ab Henrico Mediolanensi, notavit Barthius pag. 704. ad Claudian. Apud Albertum Magnum, Vincentium Bellovacensem aliosque venit nomine *Lithariis* sive *Lapidariis*: vide Tom. XIV. Bibl. Graecae pag. 118. Ex Alberti M. de mineralibus etiam BRUNO de Colonia Lapi-

ceusi, qui an. 1070 obiit: exstat prosario sermone a Marbodo composita in iisdem Actis tom. 2. Maji XI. pag. 704 706.

Vita S. Floreni Martyris, quam expectare jubemur ad 22. Septembris.

S. MARCELLINUS Romanus, Papa ab an. 296 30. Jun. ad an. 304. Octobr. 24. de quo Acta Sanctor. tom. III. 26. Aprilis pag. 412 seq. ubi thurificasse Diis, librosque sacros tradidisse in persecutione Diocletiana, sed egisse deinde poenitentiam et Martyrium obiisse traditur. Quamquam Petrus Coustant in Epistolis Pontificum pag. 310 totum illud de lapsu Marcellini, fabulam esse à Donatistis excogitatam probat ex Augustino, et *Sinuessani* in Campania Concilii Acta de Marcellini condemnatione, quae exhibet etiam in appendice pag. 29. supposita esse non dubitat: quae etiam est sententia Natalis Alex. Papebrochii in propylaeo ad Acta Sanctor. Maji pag. 43. Antonii Pagi ad A. 302. n. 18. seq. Tillemontii T. V. memoriar. pag. 613. et Norisii Cardinalis t. IV. Opp. pag. 428 seq. *Epistolae duae Decretales*, una ad *Salomonem Episcopum* et altera ad *Episcopos per Orientales provincias constitutos* exhibetur et fraudis convicta rejicitur à Blondello in Pseudo-Isidoro pag. 389. seq.

Ammianus MARCELLINUS, de quo in Bibl. Latina III. 42.

S. MARCELLINUS sive MARCHELMUS *Brigantius* Anglus Presbyter et Monachus *Eboracensis*, S. Willibrordi discipulus c) in Hibernia, ac deinde Trajecti post An. 720 traditur scriptor *Vitae S. Sviberti* Frisiorum Apostoli, quae exstat apud Surium 1. Martii et defenditur ab Ægidio Gelenio in clypeo Svibertino: sed supposita d) arguitur multis argumentis ab Henschenio tom. 1. Act. Sanctor. Martii pag. 70 seq. et tom. 3. ubi de S. Luidgero 26. Martii pag. 638 seq. In huius vitae capite

darium collegit prosario sermone, qui Manuscr. Lipsiae in Bibl. Paulina teste B. Felleri pag. 591.

b) In Beaugendrii editione pag. 1687.

c) Vide Lelandum cap. 104. Baleum II. 19. et Pitseum pag. 152.

d) Oudin. Tom. 1. pag. 1677. seq.

sexto, *Elegit ergo* (Egbertus), Archiep. Eboracensis et congregavit instar duodecim Apostolorum, duodecim Apostolicos viros, in fide constantes, ex diversis Monasteriis ad praedicandum Germanis Catholicam fidem. Fuerunt autem hi missi: *Willebrordus, Svibertus, Acca, Wigbertus, Wilibaldus, Winibaldus, Lebuinus, duo Ewaldi, Werénfridus, et ego minimus omnium Marcellinus, qui hanc historiam sicut et sancti Willebrordi conscripsi.* Hanc S. *Willebrordi vitam* Manuscriptam, ex Molano memorat Baronius ad Martyrolog. Rom. 7. Novembris, sed nemo adhuc in lucem protulit quod sciam: uti nec vitam S. *Willeici* Canonici Trajectensis, aut librum *de tyrannide Rabdi* Frisiae Regis, quorum meminit Vossius II. 29. pag. 287.

MARCELLINUS sub Justiniano Imp. Comes de quo Cassiodorus libro priore institutionis Divinarum litterarum c. 47. *Marcellinum etiam IV. libros de temporum qualitatibus et positionibus locorum pulcherrima proprietate, conficiens itineris sui tramitem laudabiliter percurrit: quem vobis pariter dereliqui.* et cap. 28. *Marcellinus quoque de quo jam dixi, pari cura legendus est, qui Constantinopolitanam Civitatem et urbem Hierosolymorum quatuor libellis minutissima narratione descripsit.* Hos Marcellini libros ac libellos hodie desideramus. Exstat autem Chronicon de quo idem Cassiodorus cap. 47. *Chronica vero, quae sunt imagines historiarum, brevissimaeque temporum commemorationes, scripsit Graece Eusebius, quem transtulit Hieronymus in Latinum, et usque ad tempora sua deduxit eximie. Hunc subsecutus est superscriptus MARCELLINUS Illyricianus, qui adhuc patricii Justiniani fertur egisse cancellos: a) sed meliore conditione b) devotus, a tempore Theodosii c) usque ad fores d) Imperii triumphalis Augusti Justiniani opus suum Domino iuvante, perduxit, ut qui ante fuit in obsequio suspecto gratus, postea ipsius imperio copiose amantis-*

- a) Fuisse Cancellarius.
- b) Ita recte Garetius pro dictione.
- c) Magni ab A. C. 379.
- d) Prima tempora sive usque ad Consulatum

simus appareret. Hoc Marcellini Chronicon primus edidit *Antonius Schonhovius*, Paris. typis Wecbelianis 1546 8. quanquam ante Schonhovium *Joannes Cuspinius* integrum fere suis in Cassiodorum commentariis inseruerat: sed illi demum vulgati a Nicolao Gerbelio sunt Basileae 1553 fol.

Inde recusum Chronicon in Bibliothecis Patrum Bignaeanis, Parisiensibus et Coloniensi, atque ex recensione *Onufrii Panvini* ad calcem ejus fastorum, Heidelberg. 1588. fol. et in Eusebio Josephi Scaligeri, Lugd. Bat. 1606 fol. Denique ex Codice Tiliano integrius et emendatius hoc Chronicon vulgatum est à *Jacobo Sirmondo* cum Chronico fastisque Idacii, Paris. 1649. 8. atque ex Sirmondo in nova editione Eusebii Scaligerani Amst. 1648 fol. et inter Sirmondi opera tom. 2. pag. 349. Paris. 1696. Venet. 1729 fol. ubi novo studio annotatae variae quaedam lectiones et emendationes ex Codicibus Bibl. Victorinae, Bibl. Jesuitarum Paris. et Codice Brugensi, ex quo notationes quaedam *Petri Francisci Chifletii* etiam consignatae in prolegomenis ad tomum secundum Sirmondi Operum, num. III. Addam Anonymi Mellicensis testimonium cap. 56. de S. E. *Marcellinus, natione Romanus, Chronicam scripsit, in qua sagacis sui ingenii evidens indicium dedit.*

MARCELLINUS *Notarius* et Martyr in Africa circa an. 434. à Donatistis peremptus. Vide Acta Sanctor. tom. 4. April. 6. pag. 539. seq. Jussu Honorii et Theodosii Imp. praefuerat *Collationi Carthaginensi* an. 441. cuius gesta, vel gestorum certe epitomen habemus. Vide si placet dicta t. XI. Bibl. Graecae pag. 393 seq. dictisque adde illustrissimi Norisii Cardinalis historiam Donatistarum cap. XIII. tom. 4. Opp. pag. 537. seq. Inter editiones praestat illa Stephani Baluzii, qui in notis ad S. Cyprianum pag. 609. *Utinam Harduinus voluisset sequi editionem meam gestorum, quae certe absit verbo invidia, multo melior est quam ille dedit.*

quartum Justiniani A. C. 554. Caetera enim quae usque ad Justiniani finem sive ad A. C. 557. sequuntur ab alio licet antiquo scriptore addita esse Sirmondus non dubitat.

MARCELLINUS *Presbyter* Luciferianus circa an. 384. de quo supra in FAUSTINO.

MARCELLUS Episcopus Africanus inter eos quorum nomine S. Cyprianus scripsit Epistolam in edit. Pamel. et Baluz. LXVIII. (Oxon. LXVII.)

S. MARCELLUS I. Romanus Papa ab an. 308 et Martyr Januar. an. 340. de quo Acta Sacctor. tom. 2. Januarii 16. pag. 3. seq. ubi et carmen in ejus laudem scriptum à S. Damaso, editum primum a Baronio ad an. 309. n. 7. atque *Acta S. Marcelli*, auctore Anonymo, aliaque pag. 9. libris duobus auctore URSIONE, Abbate Altimontensi. De *decreto* apud Gratianum Causa XX. quaest. 1. cap. 40. quo pueris minori aetate oblatis monasterio, ad seculum regrediendi potestas anno aetatis decimo quinto conceditur, vide Petrum Coustant in Epistolis Pontificum pag. 344 seq. *Epistolam ad Episcopos per Antiochenam provinciam constitutos* et alteram ad *Maxentium* exhibit et falsitatis convincit Blondellus in Pseudo-Isidoro p. 393 seq.

MARCELLUS II. Politianus, cognomine Cervinus, Papa an. 4555. ab April. 9. ad 4. Maji de quo consules Paulum Colomesium in Italia Orientali pag. 77. seq.

MARCELLUS Burdegalensis, Medicus *Empiricus*, Theodosii Magni archiater, de cuius libro Medicamentorum, eiusque editionibus dixi in Bibliotheca Latina IV 42. 3.

MARCELLUS quem *Marci* praefecti Urbis F. et ex Simonis Magi assecla a) discipulum S. Petri Apostoli venditant, scriptor commentitius variorum Actorum de quibus Sigebertus cap. 4. et ex eo Tritheimius cap. 4. Mentio hujus Marcelli apud Pseudo Abdiam lib. 4. cap. ult. qui ex ejus Actis etiam nonnulla repetit *ὑπολήξει* Libellum de *mirificis actibus B. Petri et Pauli*, et de *magicis artibus Simonis magi* ad SS Nereum et Achilleum, pro Christo in Pontiana Insula relegatos, recudendum curavi in parte tertia Codicis Apocryphi Novi Testamenti pag. 632 653. Ex

a) Ita Pseudo Linus, et Pseudo Marcellus ipse, atque inde Sigebertus, et Martyrologium Romanum 7. Octobr

eodem Ordericus Vitalis Epistolam de *conflictu Simonis Petri et Simonis Magi* fere integram describit lib. 2. Hist. Eccles. p. 392. seq. (in scriptoribus Normannicis Andree du Chesne) laudato autore Marcello, (non Lino, ut affirmat vir doctus in diss. de Patribus Apostolicis pag. 55.) Sub Marcelli nomine idem scriptum integrum primum edidit et notis illustravit Florentinius ad Martyrolog. Hieronymianum pag. 403. 444. Fragmentum illius vulgavit ex codice Lateranensi Paulus Aringhus, Romae subterraneae lib. 2. cap. 5. num. 9. et ex Flaviniacensi codice Lud. Jacobus à S. Carolo ad calcem Bibl. Pontificiae pag. 487. Integrum quoque pridem ediderat Fredericus Nausea in *Passionibus Apostolorum* sed sub nomine PHILALETHÆ EUSEBIANI Colon. An. 1534 4. Epistolam Marcelli ad Nereum et Achilleum ante Lud. Jacobum a S. Carolo vulgavit Laurentius Surius ad diem 12. Maji, unde postea legitur etiam in Actis Sanctor. tom. 3. Maji 42. pag. 9. seq. in Actis SS. Nerei et Achillei. Suppositis adscribent quicumque atteute legerint universi. Vide Johannem Hessels, Lovaniensem doctorem in censura de quibusdam sanctorum historiis cap. 6. Henschenium tom. 3. Actorum Maji pag. 40. Tillemontium tom. 4. memor. Hist. Eccles. pag. 498. et 784. seq. Gerh. Johannem Vossium de historicis latinis lib. 3. pag. 736. D. Ittigum, appendice de haeresiarch. pag. 8. seq. et diss. de patribus Apostolicis pag. 55. seq. ubi etiam memorat supposititias EUTYCHIS VICTORINI et MANIS ad Marcellum literas, quae in Actis NEREI et ACHILLEI exhibentur, de quibus Papebrochius tom. 7. Act. Maji in addendis ad illa acta: *Fingunt etiam Epistolam ad istum (Marcellum) à Sanctis ex insula Pontia et ab hoc ad illos datas de Simonis Magi et Petri Apostoli conventionione, argumentis ex Hegesippi apud Surium fragmento desumptis, quas Epistolam merito explodes.*

Reliqua Sigeberto memorata sunt, quae omnia in eadem ad Nereum et Achilleum Epistola leguntur: *De obitu S. Petronillae Virginis*, Filiae B. Petri Apostoli: Confer

Acta Sanctor. tom. 7. Maji 31. pag. 420. *De Passione S. Feliculae* Virginis et Martyris. Vide eadem Acta tom. 2. Junii 13. pag. 666. *De passione S. Nicomedis*, presbyteri et Martyris. Vide Baronium ad Martirolog. 15. Septembr.

MARCELLUS *Memorialis*, cui *gesta Collationis Cathaginiensis*, cum Donatistis A. 411. habitae debemus, ut constat ex Epistola Marcelli hujus praemissa ad Severianum et Julianum, quos dilectissimos et in Christi nomine venerandos appellat. Prodiere illa primum curante Papyrio Massono Paris. 1589 8. atque emendatiora a Petro Pithoeo 1596. 8. deinde in tomis Conciliorum, Regia, Labbei, Harduiniana, et in Optato Paris. 1676. sed maxime recensita novo Stephani Baluzii studio, in ejus tomo primo Conciliorum, atque inde in Optato Dupinii et in Coleti Veneta editione Conciliorum tomo III. Diversus hic Marcellus *memorialis* a MARCELLINO *notario*, de quo supra. S. Augustini breviculum hujus Collationis exstat inter praeclari illius Doctoris opera tom. IX. edit. Benedictin. Amst. pag. 371.

(195 MARCELLUS *Palingenius* Ferrariensis *Zodiacus vitae id est de hominis vita studio ac moribus optime instruendis* Libri XII. primum prodiere *Venetis* per B. Vitali S. A. 8 deinde Roterodami 1692 1722. 8 et Gallice par de la Monnerie a la Haye 1734. 12. De satyrico hoc poemate Vidend. *Tiraboschi Letteratura Italiana* VII 1386. et supra FIAMINIUS II. 574.)

MARCELLUS *Palonius*, patricius Romanus interfuit praelio Ravennatensi A. C. 4542 festo resurrectionis Christi 3. Id. April. quo victoria penes Gallos stetit sed non incruenta, adversus Julii II. exercitum. De illo praelio illaque clade duos scripsit libros carmine epico, quod elegantissimum Hieronymus Rubeus apud Vossium pag. 677. appellat. Prodiit Romae 1513 (196 Et etiam sine anni et loci nota in 4. si Sebast. Ranghiasci in *Bibliografia dello Stato Pontificio*, Mandosio in Bibl. Romana, seu potius Cinellio in *Bibl. Volante* Sc. XVIII. fides.) Hujus Marcelli epigramma in Andream Matthaeum Aquivivum exhibet Gruterus in

deliciis Poëtarum Italorum t. 2 p. 175.

MARCELLUS *S. Petri* discipulus. Supra *Marcellus Marci F.*

MARCELLUS Nolanus *Presbyter* scripsit sive scriptam heroico versu à S. Paulino Nolano, prosae sensibus explicavit et Leoni Nolano Episcopo dicavit *vitam S. Felicis* Confessoris et Presbyteri Nolani, defuncti ut videtur post an. 312. Edidit Jo. Bollandus tom. 1. Januar. 946. 948. Leo ille Episcopus Nolanus circa an. 535. Vide Ughellum tom. 6. pag. 253.

MARCELLUS *Ravennas*. Supra *Marcellus Palonius*.

Ulpus MARCELLUS Jctus Antoninorum tempore, scriptor notarum in Salvium Julianum, Pomponiumque, sed antiquior quam ut a me hoc loco memorari debeat.

MARCEERIUS Anglus, Historicus cujus *Chronicorum opus* ex Joannis Baconthorpii prologo quarti sententiarum, quaestione decima memorat Jo. Baieus XI. 49. ex Baleo Pitseus pag. 886. aliique.

Joannes MARCHANOVA Sup. t. IV p. 294.

Joannes MARCHELEY. Supra t. IV p. 386.

MARCHELMUS. Vide supra, in MARCELLINO, Anglo. Dubito an diversus habendus quem Pitseus ad an. 772 refereo S. Marcellini fratrem facit p. 155. atque scripsisse *interpretationem somni Ludgeri*. *Jacobus de* MARCHEPALLU, supra t. IV. pag. 304.

Joannes MARCHESINUS e Regio Lepidi Mutinae vicino Ord. Minor. circa an. 1450 ut recte Sixtus Senensis, non ut Waddingus et alii, 1300 nam *Mammothreptum* suum, quo inprimis inclaruit, et de quo supra pag. 12. absolvisse se significat A. 1466. Alia ejus scripta apud Waddingum pag. 247. seq. Oudinum tom. 3. p. 3562. et Joannem Guasco in historia litteraria Regii Lepidi, edita Italice 1711. 4. p. 12 sunt *Sermones de Sanctis* et tractatus *de purgatorio et de vitis*. (Lucchesini 1. Vide Tiraboschi *Bibl. Modenese* III 154. ubi de codice A. 1431.)

Franciscus de MARCHIA. Supra t. 2. pag. 599.

Jacobus de MARCHIA Picenus, ex monte Brandonis agri Asculani, Ord. Minor. S.

Francisci de Observantia, defunctus An. 1476 et Beatificatus an. 1624 ab Urbano VIII. vide bullarium Laer. Cherubini tom. IV. pag. 49. scripsit contra Fraticellos in Italia, Manichaeos in Bosnia et Croatia, Patrenos et Arianos in Hungaria: et Cruciatam praedicavit contra Turcos. Ejus *dialogum contro Fratricellos* Manuscr. habuit Waddingus ut ipse refert pag. 484. ubi etiam memorat ejus tractatum *de adoratione sanguinis Christi in triduo effusi*. Duo *Quadragesimalia*. *Adventualia* totidem: *Sermones de Sanctis*, in quibus *quatuor de S. Francisco*. Tractatum *de admirabili gloria Virginis Mariae*. *Locos communes* divisos quinque partibus, quorum singulae variis iterum tractatibus distinguuntur. Addit etiam *Pisanellam summam* ab eo recensitam, et *Doctrinam Scoti* redactam in tabulas: scriptaque *Quodlibeta* et *Commentaria in IV. libros Sententiarum*. Confer Oudinum tom. 3. pag. 2625 seq.

* *Dialogus Jacobi de Marchia* contra fraticellos an certum eius opus fuerit, adhuc versamur in ambiguo. Est enim apud me eiusdem opusculi Codex recenti manu ex vetusto alio descriptum ad Cardinalem Leandrum de Colloredo olim pertinens, qui titulum hunc eadem qua caetera manu adscriptum praefert: *Dialogus contra fraticellos B. Jacobi de Marchia de cuius identitate, quod ita fuerit a Beato scriptus, dicunt FF. MM. quod certe non constat*. *Dialogi* author totus est in defendendo Joanne XXII. definiente Christum, et Apostolos jus aliquod saltem, ut vocant, naturale in iis quibus utebantur rebus obtinuisse. *

Joannes MARCHINELLUS, supra tom. IV. pag. 386.

Nicolaus de MARCHONO Italus de Civitate Caleni, Notarius, iter suscepit in Pa-

laestinam an. 1394. cujus descriptio manu exarata in Bibl. Regis Christianissimi num. 5785. vide Oudinum tom. 3. pag. 1269.

Joannes de MARCIA. Vide supra tom. IV. pag. 386.

MARCULFUS, Monachus ut ajunt Parisiensis, ad Landericum (non Parisiensem an. 660. Episcopum tempore Dagoberti Regis, ut cum multis aliis putat Labbeus tom. VI. Concil. pag. 530. formulam de privilegio et Concessionem Legis ad Privilegium ex Marculfo referens) sed ad Landericum Episcopum Meldensem, qui circa aetatem Pipini et Caroli M. floruit, a) scripsit *de formulis* b) *publicorum privatorumque negotiorum libros II*. Editi primum una cum aliis incertorum auctorum formulis ab Hieronymo Bignonio viro insignissimo cum notis eruditis Paris. 1613 8. et meliore atque auctiore editione 1666. 4. recusati etiam, sed sine notis in Bibliothecis Patrum Colon. tom. 7. Paris. tom. 2. supplement. et Lugd. tom. XII. Recensitis autem à laudatissimo Baluzio tom. 2. p. 369. non Bignonii solum notae illae auctiores, sed etiam novae Baluzii accessere Paris. 1677. fol. Longe utilissimas esse hasce formulas ad Francicas et Germanicas antiquitates illustrandas, multi jam monuerunt: Salmasio autem notante, lib. de lingua Hellenistica pag. 23. *Latina et Romana illorum temporum lingua sic differunt proprie ut Divionensis et Burgundica. Et sic de aliis. Mixta porro illa quam soloecismis et barbarismis scatere dicit Isidorus*, c) *praecipue locum habuit ac vixit Justiniano Imperante, ut constat ex multis monumentis et maxime ex illo INSTRUMENTO PLENARIAE SECURITATIS*, d) *quod scriptum est anno Justiniani Imperii XXXVIII. et nuper editum ex Bibl. Regia, ex qua olim id depromsera-*

a) Vide Jo. Launoji assertionem inquisitionis in chartam immunitatis pag. 616. seq. et inquisitionem ipsam pag. 25.

b) Formula proprie est norma iudicii quam Princeps vel Magistratus iudici sententiam dicturo praescribit: Unde interdum et pro sententia sumitur. Vide Valesium ad Ammiani lib. XVI. cap. 1.

c) Vide Colomesii Bibl. selectam cap. 34. Gassen-

do in vita Peirescii ad A. 1624. Bignonius hic vocatur *magnum bonarum litterarum et arcis legum ac Justitiae apud Senatum lumen*.

d) Lib. IX. Orig. cap. 1.

e) A. C. 564. vide Bibl. Latinam lib. 1. cap. 10. §. ult. et Diarium eruditorum Italiae Tom. XVI. pag. 154.

mus, et ex involuto et inextricabili paene caractere, qualis illo tempore tabellionum fuit, evolueramus. Eadem mixta scriptae fuere Marculfi formulae, sicut in Codicibus antiquis reperiuntur. Insignem Codicem harum formularum, annorum amplius DCC servo nactus ex sectione Bibl. Gudianae.